上海市教育委员会
	文件

	上海市人民政府台湾事务办公室

沪教委港澳台〔2014〕4号

上海市教育委员会  上海市人民政府台湾事务办公室印发《关于在沪开办台湾同胞子女学校
的管理办法》的通知

各有关单位：

根据《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国台湾同胞投资保护法》《中华人民共和国台湾同胞投资保护法实施细则》，我们对原《关于开办台湾同胞子女学校的暂行管理办法》（沪教委港澳台﹝2003﹞14号）进行了修订，现予印发。原《关于开办台湾同胞子女学校的暂行管理办法》同时废止。
附件：关于在沪开办台湾同胞子女学校的管理办法

	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市人民政府台湾事务办公室

	2014年4月21日

附件
关于在沪开办台湾同胞子女学校的管理办法

第一条  为了保障在沪台湾同胞子女在台湾同胞子女学校接受良好的教育，特制定本办法。

第二条  本办法所称台湾同胞子女指持《台胞证》的台湾居民的子女。

第三条  在沪的台湾同胞投资者或台湾同胞投资企业协会可以申请设立开办台湾同胞子女学校（以下简称台胞子女学校）。

第四条  台胞子女学校及其举办者必须遵守大陆法律，符合公共道德，不得损害国家主权、安全和社会公共利益。

第五条  台胞子女学校应在教育教学中注重弘扬中华文化、增进民族认同。

第六条  台胞子女学校以实施中等（含普通中学）及其以下学校教育为限。

第七条  台胞子女学校招收的学生为在沪居住的台胞子女。如招收非在沪居住的台胞子女或外省市长期居住的台胞子女入学，须经学校所在区县台办报上海市人民政府台湾事务办公室（以下简称市台办）批准，并报学校所在区县教育局备案。

第八条
 申请在沪开办台胞子女学校，须具备以下基本条件：

1.申请者必须是台湾同胞投资者或台湾同胞投资企业协会；

2.学校场地设施及其它办学条件符合上海中小学校设置标准；

3.有适应教育教学需要的、符合上海规定学历标准资格条件的师资；

4.有必备的办学资金、稳定的经费来源及担保。

第九条  申请开办学校需提交下列材料：

1.开办学校的申请书（包括办学宗旨、办学层次、招生规划、办学规模等）；

2.学校章程；

3.申请人证明文件；

4.学校校长、董事会成员简历及其资格证明文件；

5.资产来源、资金数额、经费筹措及有效担保证明文件；

6.拟定校址及所在区县人民政府有关部门书面意见；

7.拟建学校的设施、校舍、场地及有关证明文件；

8.师资资格、能力证明。

第十条  开办台胞子女学校，由申请人向上海市教育委员会（以下简称市教委）、市台办提出申请。市台办对申办者的资质进行审查。审查通过后，由市教委正式受理申报材料。市教委自受理之日起20个工作日内提出审核意见，报教育部审批，同时抄报国务院台湾事务办公室。教育部批准后，由市教委发给办学许可证。

第十一条  经批准设立的台胞子女学校，从批准之日起具有法人资格，独立承担民事责任。

第十二条  办学经费由申请人自筹解决。台胞子女学校不得从事工商业活动及其它营利活动。

第十三条  台胞子女学校应设立董事会，董事会由5人以上组成，设董事长、副董事长各1人。台胞子女学校法定代表人在董事长或者校长中确定。

第十四条  台胞子女学校聘任的校长或者主要负责人应经学校所在地区县教育局报市教委、市台办审核批准。

第十五条  台胞子女学校所涉台湾省教材的政治内容由市台办、市教委审定。

第十六条  台胞子女学校实行属地化管理。由学校所在区县教育局会同区县台办进行日常管理。

第十七条  台胞子女学校的招生简章和广告应报所在区县教育局、区县台办备案。

第十八条  台胞子女学校聘用外籍人员，依照《中华人民共和国外国人出入境管理法》及外国文教专家在华任教和工作的有关规定办理。聘用台湾籍教师，应当在新学期开学前报区县教育局、区县台办备案。

第十九条  台胞子女学校应当建立健全财务、会计制度和资产管理制度，并按照国家有关规定设置会计帐簿。

第二十条  台胞子女学校机构存续期间，所有资产由台胞子女学校依法享有法人财产权，任何组织和个人不得侵占。

第二十一条  台胞子女学校的收费项目及标准，应征得上海市财政局和上海物价局同意并公布。未经批准，不得增加项目或者提高标准。台胞子女学校机构应当以人民币计收学费和其他费用，不得以外汇计收学费和其他费用。

第二十二条  台胞子女学校收取的费用主要用于教育教学活动和改善办学条件。

第二十三条  台胞子女学校的外汇收支活动以及开设和使用外汇帐户，应当遵守国家外汇管理规定。

第二十四条  台胞子女学校应在每个会计年度结束时制作财务会计报告，委托社会审计机构依法审计，并向社会和学生家长公布审计结果，报审批机关和区县教育局备案。台胞子女学校应在每个学年结束时将年度办学情况总结经区县教育局报市教委备案。

第二十五条  台胞子女学校根据章程规定或因资不抵债无法继续办学，应申请终止，经市教委商市台办后，报教育部批准。

第二十六条  台胞子女学校终止时，应当依法进行财务清算。清算时，按下列顺序清偿：1.应当退还学生的学费和其他费用；2.应当支付给教职工的工资和应当缴纳的社会保险费用；3.应当偿还的其他债务。台胞子女学校清偿上述债务后的剩余财产，依照有关规定处理。

第二十七条  由于学校管理混乱，教育教学质量低下，造成恶劣影响的，由市教委、市台办按照有关教育法规责令限期整顿并予以公告；情节严重、逾期不整顿或者经整顿达不到要求的，由市教委、市台办共同责令停止招生、报教育部及国台办批准吊销其台胞子女学校办学许可证书。

第二十八条  本办法自2014年6月1日起施行，有效期为5年。国家有关部门如颁布设立台湾同胞子女学校有关规定，则按国家规定执行。

第二十九条  本办法未尽事宜，由市教委、市台办根据国家和本市有关法律、法规进行解释。
	上海市教育委员会办公室
	2014年5月6日印发

1
—  1  —